— 1 —

办理结果：采纳解决

公开属性：主动公开·全文

普科委〔2024〕26 号

对区政协十五届三次会议
第 153020 号提案的答复

张蓉委员：

您提出的关于《构建青年友好型创新城区建设三点建议》

的提案收悉，经研究，现将办理情况答复如下：

近年来，区科委与普陀团区委、区人社局等区相关单位聚

焦“中华武数”科创布局，深入推进青年发展型城区建设，努

力营造富有活力的创新生态，打造青年创新创造活力区。

一是凝聚科创资源，打造“武宁创新共同体”。举办“党

建引领‘武林大汇’”活动，正式成立“武宁创新共同体”，

服务青年创新创业。实施“青创计划”，打造青年创新生态，

营造青年多元创新场景，不断扩大武宁创新共同体青年建功联

盟“朋友圈”，搭建“1+10+X”青少年创新体系，促进青年创

上海市普陀区科学技术委员会文件

— 2 —

新政策更具体系化、更有普惠性。整合院所资源，组织“中华

武数”联组学习会、院所开放日、早餐会等活动，促成一批院

企、院校达成产学研合作；推动近百家科技研发平台成立“百

大平台”联盟，助力平台服务科技企业协同创新；搭建武宁创

新共同体科创人才实践基地，成立专家顾问团，打造人才新高

地。

二是举办创新创业大赛，打造青年创业舞台。举办2023年

“创·在上海”国际创新创业大赛普陀分赛、“创响中华武数 逐

梦半马苏河”——2023年度普陀区“创业星”选拔大赛、第十

届上海青年创新创业大赛海外人才专项赛等赛事，围绕区域四

大重点产业及“中华武数”科创布局，开展项目征集，遴选符

合区域产业发展方向的青年创业项目及人才扎根普陀发展，营

造良好的青年创业氛围，打造优质的青年创业环境。

三是拓宽青年就业渠道。开辟校园招聘直通车。持续开展

高校毕业生就业服务“扬帆”专项行动，与华师大、同济大学、

上海对外经贸大学等高校联合开展校园嵌入式招聘，开设“627

路就业专线”，组织近百名高校毕业生到招聘会现场参与活动。

依托“乐业普陀”微信公众号，持续发布区重点企业岗位招聘

信息、市、区就业创业政策信息、市级创业孵化基地信息等，

让更多青年人才了解关注普陀，吸引青年人才到普陀就业创业。

四是加大企业引育力度，拓展岗位需求。积极举办集成果

展示、银企对接、政策培训、融资路演、企业服务等特色功能

— 3 —

为一体的“中华武数”科创集市系列活动，通过搭建一站式服

务平台，帮助企业对接各个发展阶段所需的政策、资金、人才、

场地等资源，打通科创服务的“最后一公里”，促进区域内创

新创业资源互联互通、共赢发展。举办高新技术企业认定及科

技专项培训会、“创·在上海”国际创新创业大赛普陀赛区“创

业学堂”培训会、研发投入专场培训会等多次专场培训，助力

区内企业高质量发展。积极推进“大招商”工作，通过企业的

引进和培育，进一步增加青年就业岗位。

五是加强科创载体建设。推进中以（上海）创新园建设，

园区纳入市科技企业孵化器序列，并获评首批“上海市海聚英

才创新创业示范基地”称号。以上海天地软件园为主要载体，

打造普陀区网络游戏企业孵化器。通过落实上海市科技创新创

业载体绩效评价和开展普陀区科技企业孵化器绩效评价等工

作，促进区内科创载体提质增效。目前，我区已建成6家科技园

区，15家科技企业孵化器，4家众创空间和1家国家大学科技园，

其中国家级科技企业孵化器2家，市级科技企业孵化器9家，国

家备案众创空间1家，市级众创空间3家。

六是构建校企联动模式。加强创业孵化示范基地与创业院

校指导站交流合作，推动上海经济管理学校和中华1912园区，

上海商业会计学校和天地软件园共建院校指导站校外创新创业

实践教育基地。组织华师大、同济大学等高校开展“马兰花”

创业培训班，帮助青年学生提升创业能力。

— 4 —

下一步，区科委将会同普陀团区委、区人社局等单位持续

做好青年就业创业工作，进一步优化服务环境，全力助推构建

青年友好型城区建设。计划如下：

一是推进武宁创新共同体建设。深化协同创新，做实“企

业出题、院所答题”机制，瞄准“卡脖子”技术和前沿技术领

域，推动高校、院所、平台、企业开展联合技术攻关；打造科

技人才高地，加快推动菲尔兹数学科学研究院中国中心、海外

人才空间站设立，集聚培养一批国际顶尖科学家、知名科学家

和青年科学家等高层次人才。

二是进一步加大企业引育力度。注重量质并举，拓宽招商

渠道，发挥产业链招商、以商引商的优势，在推动企业引进上

求突破。用好“3+5+X”产业政策体系中各项相关政策，加大

企业扶持力度，促进企业高质量发展。举办“创·在上海”国

际创新创业大赛普陀分赛、长三角国际创新挑战赛普陀分赛等

赛事，引导优秀青年企业家和优质科创企业落地普陀发展。

三是加强科创载体建设。加强政策引导，抓好载体绩效评

价，引导载体提质增效；积极引导社会物业载体向科技创新创

业载体发展。进一步强化科创载体间沟通联动，探索高质量孵

化器培育和建设。

四是积极支持创新人才生力军建设。深化实施青年人才

“有谱行动”3.0，创新工作方法,完善政策支持,搭建青年创新

创业广阔平台，深化“一院、一会、一赛、一营、一地、一策”

— 5 —

青年人才引育留用六位一体体系，培育“创新创业好苗子”，

扶持“靠谱创新好青年”，推动服务青年就业、创业圆梦。

五是拓宽高校毕业生充分就业渠道。不断深化“靠谱校园

合伙人”项目，通过大学生暑期实践等岗位实践锻炼和素质培

养，发现一批、储备一批、留住一批优秀青年学子，为普陀高

质量发展凝聚一批面向未来的青年力量。

六是强化城区空间融合。融合青年发展型街区、园区、社

区等多元场景，为青年创新创业创造提供全方位、全天候、多

功能支持的活力空间。搭建“1+10+X”青少年创新体系，聚焦

科创、社创、文创等主题，在全区10个街道（镇）设置青少年

创新实验室。积极整合空间创新创业资源，为青年提供创业就

业、社区治理、建议征集和志愿公益的交流平台。

上海市普陀区科学技术委员会

2024 年 5月 20 日

联系人姓名：侯俊明 联系电话：52564588-7190

联系地址：大渡河路 1668 号 2号楼 邮政编码：200333

上海市普陀区科学技术委员会办公室 2024 年 5月 28 日印发

	对区政协十五届三次会议
	第153020号提案的答复